
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Florio Anita

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

129 31/07/2022 12 1

Oggetto: 

Liquidazione bonus musei e biblioteche in favore di amministrazioni comunali campane.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



LA DIRIGENTE

Premesso che:
a) con  il  D.L.  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  "Misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione

dell’emergenza epidemiologica da Covid-2019”, venivano adottate misure di  contrasto e contenimento sul
territorio nazionale e regionale del virus Covid-19;

b) con il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, cd. “Cura Italia”, venivano adottate misure di potenziamento del S.S.N. e di
sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all’emergenza  epidemiologica  da  virus
Covid-19;

c) la Giunta regionale della Campania ad integrazione delle misure disposte con il D.L. n. 18/2020, con Delibere
nn.: 170 e 171 del 7 aprile 2020, approvava e dava attuazione al Piano per l'emergenza socioeconomica della
Regione Campania;

d) i provvedimenti straordinari nazionali e regionali per il contrasto del virus Covid-19 hanno determinato impatti
negativi su tutto il sistema economico italiano e ancor più sul comparto culturale, per cui nel corso del 2020 e
2021 sono state necessarie misure d’intervento per il sostegno del sistema economico, sociale e culturale
campano;

e) con nota prot. n. PG/2021/393990 la D.G. 50.12 “Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo” ha
presentato richiesta di utilizzo delle risorse di cui all’art. 32-quater del D.L. 28 ottobre 2020, n. 137, come
modificato dal D.L. 22 marzo 2021, n. 41 convertito con modificazioni con Legge 21 maggio 2021, n. 69,
nonché delle risorse di cui all’art. 26 del citato D.L. n. 41/2021, assegnate alla Regione Campania a ristoro
delle categorie soggette a restrizioni in relazione all’emergenza da Covid-19 per il  sostegno e rilancio del
Sistema culturale e del turismo in sinergia con le attività già attuate;

f) con Delibera n. 380 del 7 settembre 2021 la Giunta regionale della Campania, ha iscritto a Bilancio nell’E.F.
2021 le risorse sopra menzionate, per complessivi euro 12.413.800,00, istituendo due nuovi capitoli di spesa
U04984 e U04986, di cui euro 11.063.800,00 sul capitolo U04984;

g) con Decreto Direttoriale n. 641 del 16 novembre 2021, la D.G. 50.12 “Direzione Generale per le Politiche
Culturali e il Turismo”, ha provveduto all’allocazione delle risorse sui capitoli delle competenti unità operative
dirigenziali;

h) con il  decreto  direttoriale sopra  richiamato sono state  appostate  sui  capitoli  U04991,  U04993 e U04995,
appartenenti  al  centro  di  responsabilità  della  U.O.D.  50.12.01  “Promozione  e  valorizzazione  Musei  e
Biblioteche”, le seguenti risorse: al capitolo U04991 euro 700.000,00, al capitolo U04993 euro 178.000,00 e al
capitolo U04995 euro 882.000,00, per un totale complessivo di euro 1.760.000,00;

i) con Decreto Dirigenziale n. 209 del 18 ottobre 2021 è stato approvato e pubblicato sul B.U.R.C. n. 100 di pari
data, l’Avviso pubblico e i relativi allegati per la presentazione delle richieste di assegnazione del bonus in
favore di musei e/o biblioteche di ente locale e d’interesse locale presenti in Campania;

j) con Decreto Dirigenziale n. 211 del 21 ottobre 2021 si è provveduto a integrare e rettificare parzialmente il
D.D. n. 209/2021 e i relativi allegati; 

k) con Decreto Dirigenziale n. 316 del 20 dicembre 2021, pubblicato sul B.U.R.C. n. 117 di pari data sono stati
approvati l’elenco delle istanze pervenute, la graduatoria delle istanze ritenute idonee e l’elenco delle istanze
escluse per l’accesso ai bonus per i musei e le biblioteche di ente locale e di interesse locale;

l) con Decreto Dirigenziale n. 4 del 18 gennaio 2022, pubblicato sul B.U.R.C. n. 9 del 24 gennaio 2022 sono
stati rettificati il D.D. n. 316/2021 e la graduatoria delle istanze ritenute idonee e l’elenco delle istanze escluse
dal bonus.

Considerato che:
a) con  Decreto  Dirigenziale  n.  318  del  22  dicembre  2021  è  stata  impegnata,  tra  l'altro,  la  spesa  di  euro

535.717,05 sul capitolo U04991 – impegno n. 3210006336 per la successiva erogazione dei bonus ai musei e
alle biblioteche appartenenti alle amministrazioni comunali campane;

b) la spesa di che trattasi, ai fini del rispetto del principio della competenza economica è tra quelle reimputate
all’esercizio finanziario 2022 con Delibera n. 194 del 20/4/2022 della Giunta regionale della Campania, giusto
impegno n. 3220002486.

Considerato altresì, che:
a) con L.R. 28 dicembre 2021, n. 31 sono state dettate disposizioni per la formazione del bilancio di previsione

finanziaria per il triennio 2022-2024 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale per il 2022;
b) con L.R. 28 dicembre 2021, n. 32 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziaria per il triennio 2022-

2024 della Regione Campania;
c) con Delibera n. 19 del 12 gennaio 2022 la Giunta regionale della Campania ha approvato il documento tecnico

di accompagnamento al Bilancio di previsione della Regione Campania per il triennio 2022-2024;
d) con Delibera n. 20 del 12 gennaio 2022 la Giunta regionale ha approvato il Bilancio gestionale 2022-2024

della Regione Campania;



e) con Delibera n. 33 del 25 febbraio 2022 della Giunta regionale della Campania sono stati prorogati gli incarichi
dirigenziali.

Viste:
a) la nota protocollo regionale PG/2022/0351160 del  07/07/2022 ad oggetto:  “Verifica  situazione debitoria  ai

sensi della L.R. 27/01/2012, n. 1, DGR n. 380 del 31/07/2012 e DGR n. 121 del 27/05/2013 e ss.mm.ii.  –
Riscontro”, con la quale la Direzione Generale per il  Ciclo integrato delle acque e dei rifiuti,  valutazioni e
autorizzazioni ambientali – U.O.D. 50.17.01 “Fondi regionali, nazionali e comunitari, Bilancio della Direzione”
ha trasmesso l’elenco parziale dei comuni debitori e non debitori nei confronti della Regione Campania;

b) la nota protocollo regionale PG/2022/0386928 del  26/07/2022 ad oggetto:  “Verifica  situazione debitoria  ai
sensi della L.R. 27/01/2012, n. 1, DGR n. 380 del 31/07/2012 e DGR n. 121 del 27/05/2013 e ss.mm.ii.  –
Riscontro”, con la quale la U.O.D. 50.17.01, ad integrazione della nota riportata al precedente punto ha dato
ulteriore riscontro sulla situazione debitoria di ulteriori comuni campani.

Ritenuto  che,  all’esito  della  verifica  effettuata  sugli  elenchi  trasmessi  dalla  U.O.D.  50.17.01 relativi  i  comuni
debitori e non debitori verso la Regione Campania per canoni idrici e/o per servizio di depurazione sono stati
individuati ulteriori comuni a cui liquidare i bonus assegnati per musei e/o biblioteche per un ammontare di euro
23.311,53, così come da unito Allegato SAP, predisposto ai sensi del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, che forma
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Dato  atto  che  la  competenza  economica  relativa  alla  liquidazione  in  argomento  è  ascrivibile  all'esercizio
finanziario 2022 e che le obbligazioni giuridiche di che trattasi si sono perfezionate per cui la spesa è certa ed
esigibile.

Visti:
a) la L.R. 28 dicembre 2021, n. 31 rubricata: “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziaria

per il triennio 2022-2024 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale per il 2022”;
b) la L.R. 28 dicembre 2021, n. 32 rubricata: “Approvazione del Bilancio di previsione finanziaria per il triennio

2022-2024 della Regione Campania”;
c) la Delibera n. 19 del 12 gennaio 2022 della Giunta regionale della Campania di approvazione del documento

tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione della Regione Campania per il triennio 2022-2024;
d) la Delibera n. 20 del 12 gennaio 2022 della Giunta regionale della Campania di approvazione del Bilancio

gestionale 2022-2024 della Regione Campania;
e) il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
f) il Regolamento regionale 7 giugno 2018, n. 5, rubricato “Regolamento di contabilità regionale della Regione

Campania, approvato in attuazione dell’articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017;
g) il Decreto Dirigenziale n. 318 del 22 dicembre 2021 d’impegno della spesa occorrente per il capitolo U04991;
h) la Delibera n. 33 del 25 febbraio 2022 della Giunta regionale della Campania con cui sono stati prorogati gli

incarichi dirigenziali.

Preso atto dell’istruttoria compiuta dalla UOD 50.12.01 “Promozione e Valorizzazione Musei e Biblioteche” della
D.G. 50.12 “Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo” nonché della
verificata regolarità della stessa.

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa, che s’intendono integralmente trascritti e confermati nel presente dispositivo:

1. di liquidare i bonus per i musei e/o le biblioteche alle amministrazioni comunali campane riportate nell’unito
Allegato SAP, non ricomprese tra i comuni debitori verso la Regione Campania per canoni idrici e/o servizio di
depurazione, come risulta dai riscontri rilasciati dalla U.O.D. 50.17.01 “Fondi regionali, nazionali e comunitari.
Bilancio della  Direzione” con nota prot.  PG/2022/0351160 del  07/07/2022 e nota prot.  PG/2022/0386928.
Trarsi la spesa complessiva di euro 23.311,53 sul capitolo U04991 – impegno n. 3220002486;

2. di autorizzare la D.G. 50.13 – Staff 50.13.93 a effettuare le liquidazioni di che trattasi con le modalità e in
favore dei beneficiari riportati nell’unito Allegato SAP, predisposto ai sensi del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118,
che forma parte integrante ed essenziale del presente provvedimento;

3. di dare atto che l’impegno sul quale è imputata la presente liquidazione presenta competenza economica a
tutto il 31/12/2022 e che le obbligazioni giuridiche sono perfezionate per cui la spesa è certa ed esigibile;



4. di dare atto che sono già stati assolti gli obblighi in tema di pubblicità e trasparenza previsti dagli artt.: 26 e 27
del D.lgs. 33/2013;

5. di trasmettere il presente provvedimento:
 alla U.O.D. 50.13.93 “Funzioni di supporto tecnico/operativo - Gestione e coordinamento dei procedimenti

di spesa e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio” per l’esecuzione;
 alla Segreteria di Giunta per la registrazione;
 alla D.G. 50.12.00 per opportuna conoscenza;
 all’ufficio competente per la pubblicazione nella sezione “Casa di Vetro” del sito web istituzionale della

Regione Campania.

   LA DIRIGENTE
Dott.ssa Anita Florio

   



ALLEGATO DATI CONTABILI

Liquidazione bonus musei e biblioteche in favore di amministrazioni comunali campane.

00057972

Eserc. Capitolo N° Impegno Tit. Miss. Prog. M.Aggr. Cofog V° Livello UE Importo IVA Ritenute Economie

2022 U04991 3220002486 1 05 0502 104 08.2 U.1.04.01.02.003 8       23.311,53 €            0,00 €            0,00 €            0,00 €

Pagina 1 di 4



ALLEGATO BENEFICIARI

00057972

Nominativo C.F./P.Iva Res./Sede Leg. Dati Anagrafici CIG/CUP/SURF Lordo IVA Ritenute Economie

COMUNE DI BAIANO C.F.: 00245240643 P.Iva:

00245240643

PIAZZA FRANCESCO

NAPOLITANO,BAIANO

NA        2.913,94 €            0,00 €            0,00 €                0,00 €

COMUNE DI

CASAVATORE

C.F.: 00605360635 P.Iva:

01244961213

CORSO ITALIA,n.d. NA        2.913,94 €            0,00 €            0,00 €                0,00 €

COMUNE DI CESA C.F.: 81001370618 P.Iva:

02609200619

PIAZZA ALCIDE DE

GASPERI 1,CESA

NA          672,45 €            0,00 €            0,00 €                0,00 €

COMUNE DI GRUMO

NEVANO

C.F.: 80025240633 P.Iva:

02621721212

VIA GIOTTO 4,GRUMO

NEVANO

NA        2.913,94 €            0,00 €            0,00 €                0,00 €

COMUNE DI MADDALONI C.F.: 80004330611 P.Iva:

00136920618

VIA SAN FRANCESCO

D'ASSISI 36,MADDALONI

NA        6.948,63 €            0,00 €            0,00 €                0,00 €

COMUNE DI

ROCCAPIEMONTE

C.F.: 00281590653 P.Iva:

00281590653

PIAZZA ZANARDELLI

1,ROCCAPIEMONTE

NA        2.913,94 €            0,00 €            0,00 €                0,00 €

COMUNE DI SANTA

MARIA CAPUA VETERE

C.F.: 00136270618 P.Iva:

00136270618

VIA ALBANA 71 CASA

COMUNALE,SANTA MARIA

CAPUA VETERE

NA        4.034,69 €            0,00 €            0,00 €                0,00 €

N. BENEFICIARI:                         7 TOTALI       23.311,53 €            0,00 €            0,00 €            0,00 €

MODALITA' DI PAGAMENTO

Nominativo CIG/CUP Lordo IVA Ritenute Modalità di Pagamento Per Esso

COMUNE DI BAIANO NA        2.913,94 €            0,00 €            0,00 € GIROFONDI ENTE TAB.A L. 720/84 -

CONTO T.U.

 Conto TU: 0304523

COMUNE DI CASAVATORE NA        2.913,94 €            0,00 €            0,00 € GIROFONDI ENTE TAB.A L. 720/84 -

CONTO T.U.

 Conto TU: 0067948

Pagina 2 di 4



ALLEGATO BENEFICIARI

00057972

MODALITA' DI PAGAMENTO

Nominativo CIG/CUP Lordo IVA Ritenute Modalità di Pagamento Per Esso

COMUNE DI CESA NA          672,45 €            0,00 €            0,00 € GIROFONDI ENTE TAB.A L. 720/84 -

CONTO T.U.

 Conto TU: 0185304

COMUNE DI GRUMO NEVANO NA        2.913,94 €            0,00 €            0,00 € GIROFONDI ENTE TAB.A L. 720/84 -

CONTO T.U.

 Conto TU: 0067975

COMUNE DI MADDALONI NA        6.948,63 €            0,00 €            0,00 € GIROFONDI ENTE TAB.A L. 720/84 -

CONTO T.U.

 Conto TU: 0063368

COMUNE DI ROCCAPIEMONTE NA        2.913,94 €            0,00 €            0,00 € GIROFONDI ENTE TAB.A L. 720/84 -

CONTO T.U.

 Conto TU: 0073585

COMUNE DI SANTA MARIA CAPUA

VETERE

NA        4.034,69 €            0,00 €            0,00 € GIROFONDI ENTE TAB.A L. 720/84 -

CONTO T.U.

 Conto TU: 0063382

Pagina 3 di 4



ALLEGATO DICHIARAZIONI

00057972

Con la sottoscrizione del presente allegato si da atto espressamente che:

* La spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra quelle soggette agli obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni previsti dal DLgs n. 33/2013.

* In relazione al presente provvedimento non sussiste alcun obbligo in materia di informativa sulla privacy ai sensi dell#art. 13 del Regolamento UE

n. 2016/679 (GDPR).

* La spesa liquidata con il presente provvedimento non rientra tra quelle soggette agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti

dall'art. 3 della legge n. 136/2010.

Pagina 4 di 4


	CASA_DEdipart50dg12uod01_20220000129ver02
	PD20220020134_008659313

